
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«Об отдельных вопросах ре­
гулирования административ­
ной ответственности в обла­
сти благоустройства терри­
торий муниципальных обра­
зований Иркутской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах регу­
лирования административной ответственности в области благоустройства 
территорий муниципальных образований Иркутской области».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркут­
ской области Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ РЕГУЛИРОВАНИЯ АДМИНИСТРАТИВ­
НОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТИ В ОБЛАСТИ БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИ­
ТОРИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Кодексом Российской Федерации 
об административных правонарушениях, Федеральным законом от 6 ок­
тября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий­
ской Федерации») устанавливает административную ответственность за 
нарушение муниципальных правовых актов в области благоустройства 
территорий поселений (городских округов).

Статья 2. Нарушение муниципальных правовых актов в области 
благоустройства территории поселения (городского окру­
га)

1. Несоблюдение правил благоустройства территории поселения (го­
родского округа), утвержденных органами местного самоуправления, вы­
разившееся в несоблюдении предусмотренных данными правилами меро­
приятий по содержанию территории, а также по размещению объектов 
благоустройства, не повлекшее нарушения правил и норм, установленных 
федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Рос­
сийской Федерации, -

влечет предупреждение или наложение административного штрафа 
на граждан в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей; на должност­
ных лиц -  от одной тысячи до трех тысяч рублей; на юридических лиц -  от 
пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

2. Размещение нестационарных торговых объектов в местах, не 
предусмотренных схемами размещения нестационарных торговых объек­
тов, утвержденными органами местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области, и (или) осуществление торговли, оказа­
ние услуг бытового, развлекательного характера населению на указанных 
объектах -



2

влечет предупреждение или наложение административного штрафа 
на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на долж­
ностных лиц -  от четырех тысяч до восьми тысяч рублей; на юридических 
лиц -  от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей.

Статья 3. Должностные лица, уполномоченные составлять протоко­
лы об административных правонарушениях, предусмот­
ренных настоящим Законом

1. Протоколы об административных правонарушениях, предусмот­
ренных настоящим Законом, составляют должностные лица органов мест­
ного самоуправления муниципальных образований Иркутской области.

2. К должностным лицам органов местного самоуправления муници­
пальных образований Иркутской области, уполномоченным составлять 
протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных 
настоящим Законом, относятся:

1) руководители местных администраций, их заместители;
2) руководители органов местных администраций, их заместители в 

соответствии с задачами и функциями, определенными муниципальными 
нормативными правовыми актами;

3) иные должностные лица органов местных администраций, осу­
ществляющие контрольные функции в соответствии с задачами и функци­
ями этих органов, определенными муниципальными нормативными право­
выми актами.

3. При наделении законом Иркутской области органов местного са­
моуправления городских округов Иркутской области, городских и сель­
ских поселений Иркутской области областным государственным полномо­
чием по определению перечня должностных лиц, уполномоченных состав­
лять протоколы об административных правонарушениях, предусмотрен­
ных настоящим Законом, перечень должностных лиц органов местного са­
моуправления муниципальных образований Иркутской области, уполно­
моченных составлять протоколы об административных правонарушениях, 
предусмотренных настоящим Законом, определяется органами местного 
самоуправления муниципальных образований Иркутской области в соот­
ветствии с указанным законом Иркутской области о наделении областным 
государственным полномочием.

Статья 4. Органы, уполномоченные рассматривать дела об админи­
стративных правонарушениях, предусмотренных настоя­
щим Законом

1. Дела об административных правонарушениях, предусмотренных 
настоящим Законом, рассматриваются в порядке, установленном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях:



3

1) административными комиссиями, создаваемыми в порядке, преду­
смотренном Законом Иркутской области от 29 декабря 2008 года № 145-оз 
«Об административных комиссиях в Иркутской области»;

2) районными (городскими), районными в городах комиссиями по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, создаваемыми в порядке, 
предусмотренном Законом Иркутской области от 12 ноября 2007 года 
№ 1 ОО-оз «О порядке создания и осуществления деятельности комиссий по 
делам несовершеннолетних и защите их прав в Иркутской области», в слу­
чае, если правонарушение совершено несовершеннолетними.

Статья 5. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской области С.В. Ерощенко

г. Иркутск
« 3Q> декабря 2014 
№ 173-03


